Li
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Oúro Preto - UFOP
Reitoria LI

U.nld.d. F.drn4

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.795

Aprova aplicação de prova específica
no processo de transferência para o
Curso de Nutrição.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 05 de
novembro deste ano, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução CEPE n° 2.574,

RESOLVE:

Aprovar a aplicação de prova para os candidatos à transferência
para o Curso de Nutrição, conforme Edital anexo, cujo documento fica
fazendo parte integrante desta Resolução.

Ouro Preto, em 05 de novembro de 2009.

Prof. 4'ção Luiz Martins
residente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 AI
Z#i K7 Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Escola de Nutrição - ENUT 	 A:MN \MAE

Uninr.d.d. F.du.I 4.

EDITAL CONUT

O Colegiado de Curso de Nutrição da Universidade Federal de
Ouro Preto, considerando o disposto no artigo 7 1  da Resolução CEPE n°.
2.574, de 29 de junho de 2004, torna pública as normas para classificação
dos candidatos a transferência para o Curso de Nutrição da UFOP para o
1° semestre letivo de 2010.

1. DO OBEJTIVO

As provas têm como objetivo classificar os candidatos a
transferência para o Curso de Nutrição cia Universidade Federal de Ouro
Preto, de acordo com o número de vagas fixado pelo CEPE, para
matricula no 1 1  semestre de 2010.

2. DA SELEÇÃO

Serão considerados aptos a realizarem as provas os candidatos
que atenderem as condições previstas no Edital PROGRAD n° 26, de
27/10/2009.

A Lista dos candidatos aptos será divulgada pelo Colegiado de
Curso de Nutrição no dia 2311112009 a partir das 9 horas, no site da LIFOP
e na Portaria da Escola de Nutrição.

3. DAS PROVAS

a) Os candidatos serão avaliados por meio de provas de
Bioquímica", de "Fisiologia" e de "Bromatologia e Composição

de Alimentos". As provas de Bioquímica e Fisiologia terão 20
questões de múltipla escolha cada uma e a prova de
Bromatologia e Composição de Alimentos terá 10 questões de
múltipla escolha, versando sobre o programa em anexo.

Campus Universitário - Morro do Cruzeiro - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http:/Iwww.ufopbr - E-mail: diretor@enut.ufop.br

 - Fone: (Oxx31) 3559-1828

Urn..!idd F.d.,.l
d.OWF!.tO

\ O/UP0 '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
fl /

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP
V V

Escola de Nutrição — ENUT
3A

b) As provas serão aplicadas no dia 04 de dezembro de 2009,

às 13 horas, na Escota de NutriÇãO da UFOP, situada no

Campus do Morro do Cruzeiro.

c) O tempo máximo para realização das provas será de 4 horas.

cl) Para ter acesso à sala onde a prova será aplicada, o candidatO
deverá apresentar um documento oficial de ident\f\caço com
foto recente.

4. 	DA CLASSIFICAÇÃO

a) Serão classificados os candidatos que obtiverem
média gerai mínima de 600/e.

ID) Serão desclassificados os candidatos que obtiverem nota
inferior a 30% em qualquer uma das provas.

c) No caso de haver empate entre dois ou mais candidatos, serão cons i
derados como critérios de desempate sucessivamente as notas obtidas na provas de Bio

química,Fisiologia e Bromatologia Caso ainda
permaneça o empate, o critério utilizado será a idade, favorecendo o candidato mais velho.

S.
DO RESULTADO DA PROVA

a)
O gabarito das questões estará disponível no Coleg)ado do

Curso de Nutrição, a partir das 18 horas, do dia 04 de dezembro de
2009

b)
As notas finais das provas serão encaminhadas à Pró-Reitoria

de Graduação e Divulgadas juntamente com O resultado final dos
processos de transferência para a UFOP

C) Após a divulgação dos resultados, os candidatos terão livre
acesso às provas corrigidas para consulta Não obstante, cada prova será
Parte integrante do processo de transferência, não sendo, em nenhuria
hipótese, devolvida ou emprestada ao Canídato

Profa .
 Dra. Maria Arlene Fausto

Presidente do CONUT
WPIJ5

Universitário Morro do
Cruzeiro - Homepage. http://wufoPb

E-mal; direfor@enut ato b
Fone: (0xx31) 559-1828

Brasil